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	Bachelor (Programi Shkencë kompjuterike)

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i tretë / Semestri i gjashtë
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	Koha / Vendi:
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	Përshkrimi i lëndës:
	Në këtë kurs do të mësohet të kuptuarit e përpunimit të imazhit. Zbatimi i përpunimit të imazheve në shkencë, filtrimi i imazheve në domenen hapësinore, përdorimi i operatorëve të ndryshme për filtrimin si dhe rëndësinë e matematikës në ndërtimin e operatorëve. Poashtu do të mësohet për zbatimin e grafikës kompjuterike në shkencë, algoritmet për vizatimin e objekteve primitive dydimensionale, aplikimin e gjeometrisë elementare, krijimin e objekteve dy dimensionale dhe tri dimensionale si dhe transformimet me ato, njohja me programim në grafikë kompjuterike.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e këtij kursi janë të kuptuarit e procesimit të imazhit. Zbatimi i procesimit të imazheve në shkencë, aplikimin e gjeometrisë elementare në procesim të imazheve,  njohja me filtrimi të imazheve në domenin hapësinor, përdorimi i operatorëve të ndryshëm për filtrim si dhe rëndësia matematikës në ndërtimin e operatorëve. Zbatimi i grafikës kompjuterike në shkencë, algoritmet për vizatimin e objekteve primitive dydimensionale, krijimin e objekteve dy dimensionale dhe tri dimensionale si dhe transformimet me ato, njohja me programim në grafikë kompjuterike.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti është i aftë që:
· Kenë një pasqyrë të plotë për procesim të imazheve
· Të lexojnë, shkruajnë dhe procesojnë imazhe (duke përdorë MatLab)
· Aplikojnë transformimet afine në imazhe dhe objekte
· Kenë mundësinë për zhvillim të aftësive programuese në procesim të imazheve dhe grafikë kompjuterike përmes detyrave në programim.
· Parametrizimi i lakoreve dhe paraqitjen grafike të tyre
· Hijëzimi, ndriçimi i objekteve  


	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Kolokiume, seminare
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitje për provim
	1
	10
	10

	Teste, kuize
	1
	10
	10

	Projekte, prezantime
	1
	5
	5

	Total
	
	
	150

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Kjo lëndë shpjegohet përmes ligjëratave, ushtrimeve teorike, detyrave dhe punimit seminarik (ku parashihet të realizohet me përcjellje të vazhdueshme të asistentit dhe ligjëruesit  të lëndës).

	Metodat e vlerësimit:
	Pikë nga ushtrimet	20 pikë,
Projekte	 	20 pikë,
Testi i parë		30 pikë,
Testi i dytë		30 pikë.
Notimi:
Notimi merret sipas kësaj skeme: 
	Pikët
	Nota

	0-49
	5

	50-60
	6

	61-70
	7

	71-80
	8

	81-90
	9

	91-100
	10


[bookmark: _GoBack]Pikët nga ushtrimet dhe projektet që janë arritur nga studenti gjatë vijimit të kursit do të vlejnë për çdo afat. Pra studenti i nënshtrohet gjithmonë provimit me maksimum 60 pikë.


	

	Literatura primare: 
	1. Digital Image Processing using Matlab, Rafael C. Gonzales, University of Tennessee,  	Richard E. Woods, MedData Interactive,  Steven L. Eddins, The MathWorks, Inc, Prentice Hall, 2004.
2. Computer Graphics Using Java™ 2D and 3D, Hong Zhang, Y. Daniel Liang – Armstrong Atlantic State University, Prentice Hall, December 06,2006.

	Literatura shtesë:  
	3. Computer Graphics for Java Programmers, Second Edition, Leen Ammeraaland Kang Zhang,  John Wiley & Sons, 2007.


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Pasqyrë e procesimit të imazhit (Hyrje)
Hyrje në procesim të imazheve 

	Java 2:
	Reprezentimi digjital i imazhit, leximi, shikimi i imazhit në Octave/Matlab, tipet e imazheve dhe konvertimi i tipit të të dhënave me tipet për imazhe, M-fajllat

	Java 3:
	Histogrami i imazhit, ndërtimi i tij dhe krahasimi i tyre mes veti

	Java 4:
	Filtrimi si dhe përdorimi i filterëve në imazhe, filtrimi hapësinor,  distancat si dhe fqinjësia e piksellave

	Java 5:
	Restaurimi i imazhit, filtrimi në domen

	Java 6:
	Llogaritja e transformimeve diskrete Furie 2D, zhurma – largimi i saj nga imazhi, zhurma periodike

	Java 7:
	Projekti I (8 Prill)

	Java 8:
	Test I (15 Prill)

	Java 9:
	Kompresimi i imazhit
Kodi i Huffman-it, enkodimi dhe dekodimi
JPEG kompresimi

	Java 10:
	Morfologjia matematike
Erosioni
Dilitacioni
Hapja (openinig)
Mbyllja(closing) 

	Java 11:
	Grafika 2D
Transformimet afine të imazheve

	Java 12:  
	Algoritmet për vizatimin e objekteve primitive dydimensionale

	Java 13:    
	Grafika 3D
Paraqitja e lakoreve dhe sipërfaqeve

	Java 14:  
	Test II (20 Maj)

	Java 15:   
	Projekti II (27 Maj)
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Vijueshmëria e ligjëratave dhe ushtrimeve laboratorike është obligative.
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